CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE LEI N° j~~ /2021

Pl347/2021

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA ESCOLA
MUNICIPAL A SER CONSTRUÍDA NA REGIONAL
TERESÓPOLIS, NESTE MUNICÍPIO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. JO Fica denominada ARTUR JANUÁRIO DE
OUZA a Escola Municipal a ser construída na Regional Teresópolis, neste Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 26 de agosto de 2021.

ntana case. ..
ereador

Av. Governador Valadares. 241- Centro - Betim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

JUSTIFICAÇÃO

ur Januário de Souza, mineiro da cidade de Inhapim, com origem de família

pies, composta por 14 irmãos, tinha na sua história, além da simplicidade, o

balho, a honestidade e sobre tudo, a solidariedade.

sceu em 04.02.1955 e faleceu em 25.02.2015.

r. Artur, figura com personalidade marcante foi um ser humano impossível de

ssar despercebido, principalmente por sua vontade de ajudar o próximo, por

ausa disso marcou profundamente sua presença na vida das pessoas. O

erreiro" Artur, tinha como orgulho ter sido um dos primeiros moradores do

esópolis. Teve uma história de vida semelhante a da maioria dos "betinenses

e coração" que escolheu Betim e a Região do Jardim Teresópolis, como

rtunidade e possibilidade de melhoria de vida. Exemplar trabalhador,

revivia profissionalmente das atividades de pedreiro e vigilante. Artur foi um

fundadores da Associação de Moradores do Jardim Teresópolis, da Creche

e tro Infantil Social, hoje Instituto Tia Dulce, contribuiu também com o seu

alho na construção da Igreja de São José Operário, no Jardim Teresópolis,

Confrade Vicentino, da Sociedade de São Vicente de Paula. Como

o selheiro Municipal e Regional de Saúde de Betim, buscou melhorias e

rização do SUS na nossa cidade. Sr. Artur teve também uma passagem

ortante nos movimentos dos Sem Casa e Sem Terra, com conquistas de

o adias para várias famílias nos bairros Capelinha e Jardim Perla, além de

icipar da resistência nas ocupações de terras em Esmeraldas, Igarapé e

tuba. O SR ARTUR foi, casado com Maria Mariano por aproximadamente 30

s, pai de seis filhos e oito netos, sendo dois dos filhos, fruto da sua bela mania

solidariedade. Sr. Artur, até em seus últimos momentos lutou para

s mpenhar seu papel e será sempre lembrado com carinho e como uma

a vital e energizante.

os certeza que Artur deixou um legado de seguidores, ele plantou muitas

entes que continuarão seu trabalho aqui na terra, por uma infinidade de

r ções, e assim, ele continuará vivo em nossos corações.

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Betim - Cepo 32510-010
Fone: (31) 3539-6100 - Fax: (31) 3539-6186

Av. Governador Valadares, 241 - Centro - Setim - Cepo 32510-010
Fone: (31) 3539-6100 - Fax: (31) 3539-6186

__ 1f!1l'I'.!1 ;(.11
~

--il--------------------~~---LLr_-------------- _

~~;~
~~

Para tanto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do
pjesente projeto.

Cprnara Municipal de Betim, 31 de Agosto de 2021 .

. )/1!LLII
TlagO"Santan(

Vereador